
Institut Valencià de Competitivitat Empresarial Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial

RESOLUCIÓ de 16 de gener de 2019, del president de 
l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), 
per la qual es convoquen subvencions als plans de segui-
ment i execució dels programes de tutories d’internacio-
nalització, per a les pimes de la Comunitat Valenciana, a 
càrrec del pressupost de l’exercici 2019 amb cofinança-
ment de la Unió Europea a través del Fons Europeu de 
Desenvolupament Regional. [2019/1148]

RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2019, del presidente 
del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial 
(IVACE), por la que se convocan subvenciones a los pla-
nes de seguimiento y ejecución de los programas de tuto-
rías de internacionalización, para las pymes de la Comu-
nitat Valenciana, con cargo al presupuesto del ejercicio 
2019 con cofinanciación de la Unión Europea a través del 
Fondo Europeo de Desarrollo Regional. [2019/1148]

Uno de los objetivos prioritarios de la Generalitat es fomentar el 
incremento de las exportaciones y mejorar el grado de internacionaliza-
ción de las empresas, teniendo en cuenta el impacto que conlleva para 
el crecimiento de su economía. La mejora del posicionamiento de los 
productos y servicios de las empresas de la Comunitat Valenciana en los 
mercados exteriores constituye un factor imprescindible para generar 
riqueza y bienestar.

En este sentido, en coherencia con el objetivo estratégico de fomen-
tar las exportaciones de los productos y servicios de la Comunitat Valen-
ciana y de facilitar a las pyme el acceso a los servicios avanzados, espe-
cialmente en los ámbitos de la gestión empresarial para propiciar su 
crecimiento y afianzarse en los mercados la Orden 20/2016, de 19 de 
octubre, de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Producti-
vos, Comercio y Trabajo, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de ayudas por el Instituto Valenciano de Competitivi-
dad Empresarial (IVACE) para impulsar la internacionalización empre-
sarial, contempla la concesión de incentivos con dichos fines a través 
de la aprobación de convocatorias públicas por el IVACE, entidad que 
consolida la apuesta por ayudar a las empresas de la Comunitat Valen-
ciana a mejorar su posicionamiento en los mercados internacionales.

Entre estas ayudas, se encuentra el apoyo a las actividades de segui-
miento y ejecución que resulten de las conclusiones de los programas de 
tutorías de internacionalización en que hayan participado las pymes de 
la Comunitat Valenciana desde el año 2014, y que tienen como objetivo 
mejorar su estrategia en los distintos ámbitos de la internacionalización 
con el fin de ganar posición competitiva en los mercados exteriores.

Estas ayudas se enmarcan dentro de la estrategia de la Comunitat 
Valenciana en materia de apoyo a las empresas, y se incluyen dentro 
del Eje Prioritario 3, «Mejorar la competitividad de las pyme», del 
Programa Operativo del Fondo Europeo de Desarrollo Regional de la 
Comunitat Valenciana 2014-2020, por cuanto contribuyen a fomentar 
la capacidad de las pyme para crecer en los mercados regionales, nacio-
nales e internacionales.

Por ello y en virtud de lo dispuesto en el artículo 160.4 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, y el artículo 3 de la Orden 
20/2016, de 19 de octubre, de la Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de ayudas por el Instituto Valencia-
no de Competitividad Empresarial (IVACE) para impulsar la internacio-
nalización empresarial, resuelvo:

Artículo 1. Objeto de la resolución
1. El objeto de la presente resolución es convocar la concesión de 

subvenciones a las pyme de la Comunitat Valenciana para la puesta en 
marcha, desarrollo, ejecución y seguimiento de los planes de tutorías 
de internacionalización aprobados por el IVACE en el marco de los 
programas de tutorías de internacionalización 2014, 2015 o 2016 y del 
programa Cheque Tutorías de internacionalización 2017, 2018 o 2019, 
con cargo al presupuesto del IVACE del ejercicio 2019.

2. Las bases reguladoras de la presente convocatoria son las apro-
badas por la Orden 20/2016, de 19 de octubre, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la 
que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas por 
el Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE) para 
impulsar la internacionalización empresarial, publicadas en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV) número 7903, de 25 de 
octubre de 2016; en dichas bases se establecen las condiciones de las 
ayudas en lo no previsto en esta convocatoria.

Un dels objectius prioritaris de la Generalitat és fomentar l’incre-
ment de les exportacions i millorar el grau d’internacionalització de les 
empreses, tenint en compte l’impacte que comporta per al creixement de 
la seua economia. La millora del posicionament dels productes i serveis 
de les empreses de la Comunitat Valenciana en els mercats exteriors 
constitueix un factor imprescindible per a generar riquesa i benestar.

En aquest sentit, en coherència amb l’objectiu estratègic de fomen-
tar les exportacions dels productes i serveis de la Comunitat Valenciana 
i de facilitar a les pimes l’accés als serveis avançats, especialment en 
els àmbits de la gestió empresarial per a propiciar el seu creixement i 
afermar-se en els mercats, l’Ordre 20/2016, de 19 d’octubre, de la Con-
selleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, 
per la qual s’estableixen les bases reguladores per a la concessió d’aju-
des per l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE) per 
a impulsar la internacionalització empresarial, contempla la concessió 
d’incentius amb aquestes finalitats a través de l’aprovació de convocatò-
ries públiques per l’IVACE, entitat que consolida l’aposta per ajudar les 
empreses de la Comunitat Valenciana a millorar el seu posicionament en 
els mercats internacionals.

Entre aquestes ajudes, es troba el suport a les activitats de seguiment 
i execució que resulten de les conclusions dels programes de tutories 
d’internacionalització en què hagen participat les pimes de la Comunitat 
Valenciana des de l’any 2014, i que tenen com a objectiu millorar la 
seua estratègia en els diferents àmbits de la internacionalització amb la 
finalitat de guanyar posició competitiva en els mercats exteriors.

Aquestes ajudes s’emmarquen dins de l’estratègia de la Comunitat 
Valenciana en matèria de suport a les empreses, i s’inclouen dins de 
l’Eix Prioritari 3 «Millorar la competitivitat de les pimes" del Progra-
ma Operatiu del Fons Europeu de Desenvolupament Regional de la 
Comunitat Valenciana 2014-2020, ja que contribueixen a fomentar la 
capacitat de les pimes per a créixer en els mercats regionals, nacionals 
i internacionals.

Per això i en virtut del que disposa l’article 160.4 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública del sector públic 
instrumental i de subvencions, i l’article 3 de l’Ordre 20/2016, de 19 
d’octubre, de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball, per la qual s’estableixen les bases reguladores per a la 
concessió d’ajudes per l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial 
(IVACE) per a impulsar la internacionalització empresarial, resolc:

Article 1. Objecte de la resolució
1. L’objecte de la present resolució és convocar la concessió de 

subvencions a les pimes de la Comunitat Valenciana per a la posada en 
marxa, desenvolupament, execució i seguiment dels plans de tutories 
d’internacionalització aprovats per l’IVACE en el marc dels programes 
de tutories d’internacionalització 2014, 2015 o 2016 i del programa Xec 
Tutories d’Internacionalització 2017, 2018 o 2019, a càrrec del pressu-
post de l’IVACE de l’exercici 2019.

2. Les bases reguladores de la present convocatòria són les aprova-
des per l’Ordre 20/2016, de 19 d’octubre, de la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’esta-
bleixen les bases reguladores per a la concessió d’ajudes per l’Institut 
Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE) per a impulsar la inter-
nacionalització empresarial, publicades en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana (DOGV) número 7903, de 25 d’octubre de 2016; en 
aquestes bases s’estableixen les condicions de les ajudes en el que no 
preveja aquesta convocatòria.



3. Las ayudas contempladas en la presente convocatoria contarán 
con financiación del Programa Operativo FEDER de la Comunitat 
Valenciana 2014-2020 dentro del Objetivo Específico 4.1.3, «Promo-
ver el crecimiento y consolidación de las empresas mejorando su finan-
ciación, tecnología y accediendo a servicios de apoyo avanzados que 
permitan su crecimiento y consigan mejorar su consolidación en los 
mercados», incluido en el Eje Prioritario 3.

Artículo 2. Empresas beneficiarias
1. Podrán solicitar estas ayudas las pymes que hayan participado 

en los programas de tutorías de IVACE Internacional durante los años 
2014, 2015 o 2016, así como las pymes que hayan sido beneficiarias de 
la convocatoria de Cheque Tutorías durante el ejercicio 2017, 2018 o 
2019. Las PYME deberán contar con sede social en la Comunitat Valen-
ciana, no incurrir en ninguna de las prohibiciones que se establecen en 
el artículo 13.2. de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre y cumplir con 
el resto de requisitos establecidos en el artículo 4 de la Orden 20/2016, 
de 19 de octubre.

2. A efectos de la presente convocatoria, se considerará pyme la 
entidad cuyas características se ajusten a lo dispuesto en el anexo I del 
Reglamento (UE) núm. 651/2014, de la Comisión de 17 de junio de 
2014, por el que se declaran determinadas categorías de ayuda con el 
mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado 
(DO L 187, 26.06.2014).

3. Quedan excluidas de la presente convocatoria las pymes que 
desarrollen actividades encuadradas en las secciones K y L de la Cla-
sificación Nacional de Actividades Económicas (CENAE 2009), apro-
bada por Real decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE 102, 28 del 04 
de 2007).

Artículo 3. Actuaciones apoyables y costes subvencionables
1. Se consideran subvencionables los costes relacionados a con-

tinuación que resulten necesarios para la puesta en marcha, desarro-
llo, ejecución y seguimiento de los planes de tutorías aprobados por el 
IVACE en los ejercicios 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 o 2019, y cuyo 
importe no supere el límite máximo de 100.000 €:

a) Gastos de consultoría necesarios para el seguimiento y ejecución 
del plan hasta un máximo de 14.500 €.

b) Gastos de desplazamiento y alojamiento en mercados exterio-
res necesarios para abordar la ejecución del plan, hasta un máximo de 
10.000 €.

c) Gastos de material promocional, catálogos, folletos y cartelería 
diversa, hasta un máximo de 10.000 €.

d) Creación de web dirigida al entorno internacional, o adaptación 
de la existente en la empresa con este fin, hasta un máximo de 14.500 €.

e) Publicidad en medios extranjeros, publicidad o inscripción en 
portales o directorios on-line y mercados electrónicos internacionales, 
vinculada a la ejecución del plan hasta un límite de 30.000 €. Comu-
nicación on-line y off-line relacionada con el desarrollo de campañas 
de comunicación internacionales resultantes del plan trabajado en la 
Tutoría, hasta un máximo de 6.000 euros.

f) Gastos de contratación de una persona con especialización vincu-
lada al ámbito de la tutoría realizada: será elegible el salario bruto de la 
persona contratada durante el 2019 siempre que el salario bruto anual 
sea de un mínimo de 23.000 euros y la duración mínima del contrato 
de 12 meses. Se aceptará un máximo de gasto por este concepto de 
dos contratos por empresa beneficiaria. Para las empresas de industrias 
creativas y culturales se admitirán también los gastos de un o una profe-
sional o de empresa externa contratada al efecto. Únicamente serán sub-
vencionables los gastos indicados en este apartado si la empresa realiza 
acciones de promoción en mercados exteriores que pueda justificar. El 
personal deberá estar empleado en la sede de la Comunitat Valenciana 
de la empresa beneficiaria.

g) Gastos vinculados a acciones de promoción internacional nece-
sarias para la ejecución del plan resultante de la tutoría realizada. En 
el caso de participación en ferias internacionales, solo será elegible el 
coste de la contratación del espacio.

h) Compra de pliegos y traducción de documentos, y gastos directa-
mente relacionados con la contratación pública exterior.

i) Registro de marca en países fuera de la Unión Europea.
2. No se considerarán subvencionables:

3. Les ajudes previstes en la present convocatòria comptaran amb 
finançament del Programa Operatiu FEDER de la Comunitat Valenciana 
2014-2020 dins de l’Objectiu Específic 4.1.3, «Promoure el creixement 
i consolidació de les empreses millorant el seu finançament, tecnologia 
i accedint a serveis de suport avançats que permeten el seu creixement 
i aconseguisquen millorar la seua consolidació en els mercats», inclòs 
en l’Eix Prioritari 3.

Article 2. Empreses beneficiàries
1. Podran sol·licitar aquestes ajudes les pimes que hagen participat 

en els programes de tutories d’IVACE Internacional durant els anys 
2014, 2015 o 2016, així com les pimes que hagen sigut beneficiàries de 
la convocatòria de Xec Tutories durant els exercicis 2017, 2018 o 2019. 
Les pimes hauran de comptar amb seu social a la Comunitat Valencia-
na, no incórrer en cap de les prohibicions que s’estableixen en l’article 
13.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i complir amb la resta de 
requisits establits en l’article 4 de l’Ordre 20/2016, de 19 d’octubre.

2. A l’efecte de la present convocatòria, es considerarà pime l’enti-
tat les característiques de la qual s’ajusten al que disposa l’annex I del 
Reglament (UE) núm. 651/2014 de la Comissió de 17 de juny de 2014, 
pel qual es declaren determinades categories d’ajuda amb el mercat 
interior en aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat (DO L 187 de 
26.06.2014).

3. Queden excloses de la present convocatòria les pimes que desen-
volupen activitats enquadrades en les seccions K i L de la Classificació 
Nacional d’Activitats Econòmiques (CENAE 2009), aprovada pel Reial 
decret 475/2007, de 13 d’abril (BOE 102, 28 del 04 de 2007).

Article 3. Actuacions susceptibles de suport i costos subvencionables
1. Es consideren subvencionables els costos indicats a continuació 

que siguen necessaris per a la posada en marxa, desenvolupament, exe-
cució i seguiment dels plans de tutories aprovats per l’IVACE en els 
exercicis 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 o 2019, i l’import dels quals no 
supere el límit màxim de 100.000 €:

a) Despeses de consultoria necessaris per al seguiment i execució 
del pla fins a un màxim de 14.500 €.

b) Despeses de desplaçament i allotjament en mercats exteriors 
necessaris per a abordar l’execució del pla, fins a un màxim de 10.000 €.

c) Despeses de material promocional, catàlegs, fullets i cartelleria 
diversa, fins a un màxim de 10.000 €.

d) Creació de web dirigida a l’entorn internacional, o adaptació de 
l’existent en l’empresa a aquest efecte, fins a un màxim de 14.500 €.

e) Publicitat en mitjans estrangers, publicitat o inscripció en portals 
o directoris en línia i mercats electrònics internacionals, vinculada a 
l’execució del pla fins a un límit de 30.000 €. Comunicació en línia 
i fora de línia relacionada amb el desenvolupament de campanyes de 
comunicació internacionals resultants del pla treballat en la tutoria, fins 
a un màxim de 6.000 euros.

f) Despeses de contractació d’una persona amb especialització vin-
culada a l’àmbit de la tutoria realitzada: serà elegible el salari brut de 
la persona contractada durant el 2019 sempre que el salari brut anual 
siga d’un mínim de 23.000 euros i la duració mínima del contracte de 
12 mesos. S’acceptarà un màxim de despesa per aquest concepte de 
dos contractes per empresa beneficiària. Per a les empreses d’indústries 
creatives i culturals s’admetran també les despeses d’un o d’una profes-
sional o d’empresa externa contractada a aquest efecte. Únicament seran 
subvencionables les despeses indicades en aquest apartat si l’empresa 
realitza accions de promoció en mercats exteriors que puga justificar. 
El personal haurà d’estar ocupat en la seu de la Comunitat Valenciana 
de l’empresa beneficiària.

g) Despeses vinculades a accions de promoció internacional neces-
sàries per a l’execució del pla resultant de la tutoria realitzada. En el cas 
de participació en fires internacionals, només serà elegible el cost de la 
contractació de l’espai.

h) Compra de plecs i traducció de documents, i despeses directa-
ment relacionades amb la contractació pública exterior.

i) Registre de marca en països fora de la Unió Europea.
2. No es consideraran subvencionables:



a) los servicios para el establecimiento y explotación de redes de 
distribución en el extranjero.

b) los gastos corrientes vinculados a la actividad exportadora de la 
empresa.

c) los gastos de transporte.
d) los gastos de manutención, restauración, dietas, etc.
e) los gastos de consultoría no vinculados directamente con la ejecu-

ción del programa de tutoría en que la empresa haya participado.
f) los contratos de agente, representación, o actuaciones similares.
g) en general, todos aquellos gastos que no estén claramente defini-

dos o que no tengan por finalidad directa la consecución de los objetivos 
del programa, siendo en todo caso el criterio del IVACE el que prevale-
cerá en caso de controversia.

3. Cuando el importe del gasto subvencionable supere las cuantías 
establecidas en la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sec-
tor público para el contrato menor, es decir, el importe de 14.999,99 
euros, el beneficiario deberá solicitar como mínimo tres ofertas de dife-
rentes proveedores, con carácter previo a la prestación del servicio o la 
entrega del bien, salvo que por sus especiales características no exista 
en el mercado suficiente número de entidades que los realicen, presten 
o suministren, o salvo que el gasto se hubiere realizado con anterioridad 
a la subvención. La elección entre las ofertas presentadas, se realizará 
conforme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justificarse 
expresamente en una memoria la elección cuando no recaiga en la pro-
puesta económica más ventajosa.

4. Los costes asociados a los proyectos subvencionados por la pre-
sente convocatoria, no podrán recibir simultáneamente ayudas de otras 
convocatorias procedentes de esta u otra Administración.

Artículo 4. Características y cuantía de la ayuda
1. Las ayudas que se establecen en la presente resolución se conce-

derán bajo la forma de subvención.
2. La ayuda alcanzará el 50 % de los costes subvencionable.
3. La ayuda está sujeta al régimen de minimis, lo que supone que la 

ayuda total de minimis concedida a una única empresa no será superior 
a 200.000 euros durante cualquier periodo de tres ejercicios fiscales. A 
efectos de la presente convocatoria, se entenderá por única empresa la 
definición establecida en el apartado 2 del artículo 2 del Reglamento 
(CE) Núm. 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unión Europea a las Ayudas de minimis. Para las 
empresas que realicen por cuenta ajena operaciones de transporte de 
mercancías por carretera, se estará a los límites y condiciones del artí-
culo 3, apartados 2 y 3 de dicha disposición.

Artículo 5. Plazo y forma de presentación de solicitudes
1. La presentación de las solicitudes se ajustará a lo establecido en 

el artículo 7 de la Orden 20/2016, de 19 de octubre.
2. El plazo de presentación de solicitudes se iniciará a partir del día 

siguiente a la publicación del extracto de esta resolución en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV) y finalizará el 14 de junio 
de 2019.

3. La tramitación del procedimiento será electrónica. La presenta-
ción electrónica requerirá que la empresa solicitante disponga de firma 
electrónica, bien con el certificado reconocido de entidad, bien con el 
certificado reconocido para ciudadanos (persona física), ambos emitidos 
ambos emitidos por cualquier entidad reconocida en la Lista de confian-
za de prestadores de servicios de certificación establecidos en España, 
publicada en la sede electrónica del Ministerio de Energía, Turismo y 
Agenda Digital. La solicitud se presentará en el registro electrónico de 
IVACE accesible a través de su página web http://www.ivace.es.

4. La presentación de la solicitud llevará implícita la aceptación de 
las bases, incluido lo dispuesto en la convocatoria respectiva.

5. Solo se admitirá la presentación de un proyecto por empresa soli-
citante

6. En todo caso será obligatoria la presentación de la documentación 
que a continuación se indica:

a) Solicitud normalizada. La solicitud de ayudas se adecuará al 
modelo normalizado disponible en la página web http://www.ivace.es. 
Una vez presentada la solicitud ante el Registro Electrónico, este emi-
tirá automáticamente un resguardo acreditativo de la presentación de la 
solicitud, que podrá ser archivado o impreso por la entidad solicitante, 

a) Els serveis per a l’establiment i explotació de xarxes de distribu-
ció a l’estranger.

b) Les despeses corrents vinculades a l’activitat exportadora de 
l’empresa.

c) Les despeses de transport.
d) Les despeses de manutenció, restauració, dietes, etc.
e) Les despeses de consultoria no vinculades directament amb l’exe-

cució del programa de tutoria en què l’empresa haja participat.
f) Els contractes d’agent, representació o actuacions similars.
g) En general, totes aquelles despeses que no estiguen clarament 

definides o que no tinguen per finalitat directa la consecució dels objec-
tius del programa, sent en tot cas el criteri de l’IVACE el que prevaldrà 
en cas de controvèrsia.

3. Quan l’import de la despesa subvencionable supere les quanties 
establides en la Llei 30/2007, de 30 d’octubre, de contractes del sector 
públic per al contracte menor, és a dir, l’import de 14.999,99 euros, el 
beneficiari haurà de sol·licitar com a mínim tres ofertes de diferents 
proveïdors, amb caràcter previ a la prestació del servei o lliurament del 
bé, llevat que per les seues especials característiques no hi haja en el 
mercat un nombre suficient d’entitats que els realitzen, presten o sub-
ministren, o llevat que la despesa s’haja realitzat amb anterioritat a la 
subvenció. L’elecció entre les ofertes presentades es realitzarà conforme 
a criteris d’eficiència i economia, i caldrà justificar expressament en 
una memòria l’elecció quan no recaiga en la proposta econòmica més 
avantatjosa.

4. Els costos associats als projectes subvencionats per la present 
convocatòria no podran rebre simultàniament ajudes d’altres convoca-
tòries procedents d’aquesta o d’una altra administració.

Article 4. Característiques i quantia de l’ajuda
1. Les ajudes que s’estableixen en la present resolució es concediran 

sota la forma de subvenció.
2. L’ajuda aconseguirà el 50 % dels costos subvencionable.
3. L’ajuda està subjecta al règim de minimis, la qual cosa suposa que 

l’ajuda total de minimis concedida a una única empresa no serà supe-
rior a 200.000 euros durant qualsevol període de tres exercicis fiscals. 
A l’efecte de la present convocatòria, s’entendrà per única empresa la 
definició establida en l’apartat 2 de l’article 2 del Reglament (CE) núm. 
1407/2013 de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, relatiu a l’apli-
cació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de la Unió 
Europea a les ajudes de minimis. Les empreses que realitzen per compte 
d’altri operacions de transport de mercaderies per carretera s’ajustaran 
als límits i condicions de l’article 3, apartats 2 i 3, d’aquesta disposició.

Article 5. Termini i forma de presentació de sol·licituds
1. La presentació de les sol·licituds s’ajustarà al que estableix l’ar-

ticle 7 de l’Ordre 20/2016, de 19 d’octubre.
2. El termini de presentació de sol·licituds s’iniciarà a partir de 

l’endemà de la publicació de l’extracte d’aquesta resolució en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV) i finalitzarà el 14 de juny 
de 2019.

3. La tramitació del procediment serà electrònica. La presentació 
electrònica requerirà que l’empresa sol·licitant dispose de signatura 
electrònica, bé amb el certificat reconegut d’entitat, bé amb el certificat 
reconegut per a ciutadans (persona física), emesos tots dos per qualsevol 
entitat reconeguda en la Llista de confiança de prestadors de serveis 
de certificació establits a Espanya, publicada en la seu electrònica del 
Ministeri d’Energia, Turisme i Agenda Digital. La sol·licitud es pre-
sentarà en el registre electrònic d’IVACE accessible a través de la seua 
pàgina web http://www.ivace.es.

4. La presentació de la sol·licitud portarà implícita l’acceptació de 
les bases, incloent-hi el que es disposa en la convocatòria respectiva.

5. Només s’admetrà la presentació d’un projecte per empresa sol·
licitant.

6. En tot cas serà obligatòria la presentació de la documentació que 
s’indica a continuació:

a) Sol·licitud normalitzada. La sol·licitud d’ajudes s’adequarà al 
model normalitzat disponible en la pàgina web http://www.ivace.es. 
Una vegada presentada la sol·licitud per registre electrònic, aquest 
emetrà automàticament un resguard acreditatiu de la presentació de 
la sol·licitud, que podrà ser arxivat o imprés per l’entitat sol·licitant, 



en los términos previstos en el Decreto 220/2014, de 12 de diciembre, 
del Consell, por el que se aprueba el Reglamento de Administración 
Electrónica de la Comunitat Valenciana.

Asimismo el impreso de solicitud contendrá las declaraciones res-
ponsables que acrediten que la empresa beneficiaria cumple con los 
requisitos de la convocatoria y de las bases reguladoras.

b) Memoria del proyecto según modelo disponible en la dirección 
de internet del IVACE: http://www.ivace.es, o bien incorporado a la 
propia solicitud de ayuda. La memoria servirá de referente para aplicar 
los criterios de valoración, de ahí que una defectuosa o deficiente cum-
plimentación, o su difícil comprensión, generará una minusvaloración 
del proyecto o incluso una denegación de la solicitud.

c) Acreditación de encontrarse al corriente de sus obligaciones 
tributarias y frente a la Seguridad Social solo en caso de que hubiera 
manifestado expresamente su oposición a que el IVACE obtenga los 
correspondientes certificados por medios electrónicos, en tanto que la 
presentación de la solicitud conllevará la autorización de la entidad o 
empresa solicitante.

d) Si se trata de una persona jurídica inscrita en un registro público, 
el IVACE obtendrá directamente la información relativa a la identidad 
de la entidad solicitante, si bien podrá requerir directamente a la misma 
la presentación de algún documento concreto.

e) La empresa solicitante deberá cumplimentar en todo caso la 
declaración responsable anexa a la solicitud referente a todas las demás 
ayudas de minimis recibidas de esta u otra administración (indepen-
dientemente de los costes subvencionables) durante los dos ejercicios 
fiscales anteriores y durante el ejercicio fiscal en curso que estén sujetas 
al Reglamento (UE) núm. 1407/2013 de la Comisión de 18 de diciembre 
de 2013.

f) Declaración responsable de otras ayudas recibidas para los mis-
mos gastos subvencionables sometidas a un reglamento de exención o 
a una decisión adoptada por la Comisión.

g) Instrumento ambiental al que esté sometida la actividad o las ins-
talaciones en las que la entidad solicitante vaya a ejecutar el proyecto. 
En caso de estar exenta se deberá aportar documentación que acredite 
esta circunstancia. Se entiende por lugar de ejecución del proyecto el 
domicilio de la empresa solicitante en el que planifique las acciones de 
internacionalización.

7. Cuando la solicitud no reúna los requisitos exigidos en la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas, o no se acompañe de la documentación 
que de acuerdo con esta convocatoria sea exigible, se requerirá al soli-
citante para que -en el plazo de 10 días hábiles desde el siguiente al de 
la recepción del requerimiento- subsane la falta o acompañe los docu-
mentos preceptivos, con advertencia de que si no hiciese se le tendrá 
por desistido de su solicitud, previa resolución dictada en los términos 
previstos en la legislación administrativa.

Los requerimientos se realizarán por medios electrónicos y se enten-
derán practicados o rechazados en los términos que se señalan en la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas. En este sentido, si transcurren diez días 
naturales sin que se acceda al contenido del requerimiento, se entenderá 
que la notificación ha sido rechazada y se tendrá por realizado el trámite 
de la notificación.

8. Se delega en la persona que ostente la jefatura del Área de Pro-
moción Internacional de la Unidad IVACE Internacional, la resolución 
de las incidencias producidas con anterioridad a la concesión, en espe-
cial las referidas a desistimientos, cambio de solicitante y cambio de 
proyecto.

Artículo 6. Criterios de evaluación
1. Para que un proyecto pueda ser aprobado, tendrá que tener una 

puntuación mínima de 50 puntos.
2. Los proyectos se priorizarán atendiendo a los criterios especifi-

cados a continuación y a la ponderación que se especifica sobre un total 
de 100 puntos:

1. Características del proyecto. Máximo 70 puntos
a) Calidad del planteamiento estratégico internacional presentado. 

Máximo 30 puntos.
b) Coherencia entre los objetivos planteados por la empresa y la 

tutoría a realizar. Máximo 20 puntos.

en els termes previstos en el Decret 220/2014, de 12 de desembre, del 
Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’administració electrònica de 
la Comunitat Valenciana.

Així mateix l’imprés de sol·licitud contindrà les declaracions res-
ponsables que acrediten que l’empresa beneficiària compleix els requi-
sits de la convocatòria i de les bases reguladores.

b) Memòria del projecte segons el model disponible en l’adreça 
d’internet de l’IVACE http://www.ivace.es, o bé incorporat a la sol·lici-
tud d’ajuda. La memòria servirà de referent per a aplicar els criteris de 
valoració, per aquest motiu l’emplenament defectuós o deficient, o la 
seua difícil comprensió, comportarà una menysvaloració del projecte o 
fins i tot la denegació de la sol·licitud.

c) Acreditació de trobar-se al corrent de les seues obligacions tribu-
tàries i enfront de la Seguretat Social, només en cas que haja manifestat 
expressament la seua oposició que l’IVACE obtinga els corresponents 
certificats per mitjans electrònics, mentre que la presentació de la sol·li-
citud comportarà l’autorització de l’entitat o empresa sol·licitant.

d) Si es tracta d’una persona jurídica inscrita en un registre públic, 
l’IVACE obtindrà directament la informació relativa a la identitat de 
l’entitat sol·licitant, si bé podrà requerir-li directament la presentació 
d’algun document concret.

e) L’empresa sol·licitant haurà d’emplenar en tot cas la declaració 
responsable annexa a la sol·licitud referent a totes les altres ajudes de 
minimis rebudes d’aquesta o una altra administració (independentment 
dels costos subvencionables) durant els dos exercicis fiscals anteriors 
i durant l’exercici fiscal en curs que estiguen subjectes al Reglament 
(UE) núm. 1407/2013 de la Comissió de 18 de desembre de 2013.

f) Declaració responsable d’altres ajudes rebudes per a les mateixes 
despeses subvencionables sotmeses a un reglament d’exempció o a una 
decisió adoptada per la Comissió.

g) Instrument ambiental al qual estiga sotmesa l’activitat o les ins-
tal·lacions en les quals l’entitat sol·licitant executarà el projecte. En cas 
d’estar exempta, s’haurà d’aportar documentació que acredite aquesta 
circumstància. S’entén per lloc d’execució del projecte el domicili de 
l’empresa sol·licitant en el qual planifique les accions d’internaciona-
lització.

7. Quan la sol·licitud no reunisca els requisits exigits en la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, o no s’acompanye de la documentació que 
d’acord amb aquesta convocatòria siga exigible, es requerirà el sol·li-
citant perquè -en el termini de 10 dies hàbils des de l’endemà de la 
recepció del requeriment– esmene la falta o acompanye els documents 
preceptius, amb advertiment que, si no ho fa, es considerarà que desis-
teix de la seua sol·licitud, prèvia resolució dictada en els termes previs-
tos en la legislació administrativa.

Els requeriments es realitzaran per mitjans electrònics i s’entendran 
practicats o rebutjats en els termes que assenyala la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques. En aquest sentit, si transcorren deu dies naturals sense que 
s’accedisca al contingut del requeriment, s’entendrà que la notificació 
ha sigut rebutjada i es tindrà per realitzat el tràmit de la notificació.

8. Es delega en la persona que ostente la direcció de l’Àrea de Pro-
moció Internacional de la Unitat IVACE Internacional, la resolució de 
les incidències produïdes amb anterioritat a la concessió, especialment 
les referides a desistiments, canvi de sol·licitant i canvi de projecte.

Article 6. Criteris d’avaluació
1. Perquè un projecte puga ser aprovat, haurà de tindre una puntua-

ció mínima de 50 punts.
2. Els projectes es prioritzaran atenent els criteris especificats a con-

tinuació i la ponderació que s’especifica sobre un total de 100 punts:

1. Característiques del projecte. Màxim 70 punts.
a) Qualitat del plantejament estratègic internacional presentat. 

Màxim 30 punts.
b) Coherència entre els objectius plantejats per l’empresa i la tutoria 

a realitzar. Màxim 20 punts.



c) Incorporación de actuaciones en países fuera de la Unión Euro-
pea. Máximo 10 puntos.

d) Viabilidad económica. Se evaluará el grado de solvencia econó-
mica de la empresa. Máximo 10 puntos

2. Características del solicitante. Máximo 20 puntos
a) Recursos humanos de la empresa.
– ratio entre volumen de facturación y número de empleados fijos 

de la empresa. Se considerará de forma positiva las empresas que tengan 
un mayor número de empleados. Máximo 10 puntos.

– Disponibilidad de los recursos humanos del área internacional de 
la empresa para una correcta ejecución del plan de promoción interna-
cional. Máximo 5 puntos.

b) Grado de internacionalización de la empresa. Máximo 5 puntos. 
3. Criterios de carácter social: Como medidas de actuación para 

favorecer la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres y de 
integración social y laboral de las personas con discapacidad, se esta-
blecen como criterios sociales en la valoración de las solicitudes los 
siguientes, con una ponderación máxima de 10 puntos:

– Que el solicitante cuente con un Plan de Igualdad de Oportunida-
des aún cuando no le sea exigible por la normativa vigente.

– El porcentaje de mujeres en plantilla, así como el porcentaje de 
horas de dedicación al proyecto por parte de mujeres.

– La mejora de la brecha salarial de la empresa solicitante respecto 
a la media nacional.

– Que el solicitante disponga del sello «Fent Empresa. Iguals en 
Oportunitats» u otro de similares características.

– El porcentaje de personas discapacitadas contratadas sobre el total 
de la plantilla por encima del mínimo legal exigible.

– Los contratos formalizados con personas en situación o riesgo de 
exclusión social, centros especiales de empleo o empresas de inserción, 
adicionales a los exigibles como medidas complementarias.

– Las cantidades aportadas por el solicitante a ONG y entidades de 
carácter benéfico.

Artículo 7. Instrucción de las ayudas y Comisión de Evaluación
El órgano instructor y la Comisión de Evaluación de las ayudas 

vienen definidas en los artículos 8 y 10, respectivamente, de la Orden 
20/2016, de 19 de octubre, de la Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de ayudas por el Instituto Valencia-
no de Competitividad Empresarial (IVACE) para impulsar la interna-
cionalización empresarial.

Artículo 8. Resolución de la convocatoria
1. La presidencia del IVACE será el órgano competente para dictar 

las resoluciones de aprobación o denegación de las ayudas correspon-
dientes a la presente convocatoria.

2. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución será de 
seis meses a contar desde la publicación del extracto de convocatoria en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Transcurrido el plazo sin 
que se hubiese notificado la resolución expresa, las empresas solicitan-
tes entenderán desestimadas sus solicitudes por silencio administrativo, 
todo ello sin perjuicio de la obligación de resolver expresamente que 
incumbe a la Administración.

3. La resolución motivada del procedimiento se notificará a los 
interesados vía telemática y las ayudas concedidas se publicarán en la 
Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS) en cumplimiento 
de lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones, con expresión de la convocatoria, del programa y crédito 
presupuestario al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida y 
objetivo o finalidad de la subvención. Asimismo se considerará que 
con la recepción de la notificación de la ayuda la empresa beneficiaria 
acepta su inclusión en la lista de operaciones contemplada en el artículo 
115, apartado 2, del Reglamento (UE) núm. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013.

4. La resolución de concesión y o denegación pondrá fin a la vía 
administrativa. Se delega en la persona titular de la Dirección adjunta 
del IVACE (Dirección General de Internacionalización) la resolución de 
los recursos de reposición.

5. En caso de que la propuesta de concesión de ayudas, supere el 
límite de la dotación presupuestaria indicada en la presente convocato-

c) Incorporació d’actuacions en països fora de la Unió Europea. 
Màxim 10 punts.

d) Viabilitat econòmica. S’avaluarà el grau de solvència econòmica 
de l’empresa. Màxim 10 punts.

2. Característiques del sol·licitant. Màxim 20 punts.
a) Recursos humans de l’empresa.
– Ràtio entre volum de facturació i nombre d’empleats fixos de 

l’empresa. Es considerarà de forma positiva les empreses que tinguen 
un major nombre d’empleats. Màxim 10 punts.

– Disponibilitat dels recursos humans de l’àrea internacional de 
l’empresa per a una correcta execució del pla de promoció internacio-
nal. Màxim 5 punts.

b) Grau d’internacionalització de l’empresa. Màxim 5 punts. 
3. Criteris de caràcter social: Com a mesures d’actuació per a afa-

vorir la igualtat d’oportunitats entre dones i homes i d’integració social 
i laboral de les persones amb discapacitat, s’estableixen com a criteris 
socials en la valoració de les sol·licituds els següents, amb una ponde-
ració màxima de 10 punts:

– Que el sol·licitant compte amb un pla d’igualtat d’oportunitats 
encara que no li siga exigible per la normativa vigent.

– El percentatge de dones en plantilla, així com el percentatge d’ho-
res de dedicació al projecte per part de dones.

– La millora de la bretxa salarial de l’empresa sol·licitant respecte 
a la mitjana nacional.

– Que el sol·licitant dispose del segell «Fent Empresa. Iguals en 
Oportunitats» o un altre de característiques similars.

– El percentatge de persones discapacitades contractades sobre el 
total de la plantilla per damunt del mínim legal exigible.

– Els contractes formalitzats amb persones en situació o risc d’ex-
clusió social, centres especials d’ocupació o empreses d’inserció, addi-
cionals als exigibles com a mesures complementàries.

– Les quantitats aportades pel sol·licitant a ONG i entitats de caràc-
ter benèfic.

Article 7. Instrucció de les ajudes i Comissió d’Avaluació
L’òrgan instructor i la Comissió d’Avaluació de les ajudes estan 

definides en els articles 8 i 10, respectivament, de l’Ordre 20/2016, de 
19 d’octubre, de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Pro-
ductius, Comerç i Treball, per la qual s’estableixen les bases regulado-
res per a la concessió d’ajudes per l’Institut Valencià de Competitivitat 
Empresarial (IVACE) per a impulsar la internacionalització empresarial.

Article 8. Resolució de la convocatòria
1. La presidència de l’IVACE serà l’òrgan competent per a dictar 

les resolucions d’aprovació o denegació de les ajudes corresponents a 
la present convocatòria.

2. El termini màxim per a resoldre i notificar la resolució serà de sis 
mesos a comptar des de la publicació de l’extracte de convocatòria en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Transcorregut el termini 
sense que s’haja notificat la resolució expressa, les empreses sol·lici-
tants entendran desestimades les seues sol·licituds per silenci adminis-
tratiu, tot això sense perjudici de l’obligació de resoldre expressament 
que incumbeix a l’Administració.

3. La resolució motivada del procediment es notificarà als interes-
sats per via telemàtica i les ajudes concedides es publicaran en la Base 
de Dades Nacional de Subvencions (BDNS) en compliment del que 
estableix la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, 
amb expressió de la convocatòria, del programa i crèdit pressupostari 
al qual s’imputen, beneficiari, quantitat concedida i objectiu o finalitat 
de la subvenció. Així mateix es considerarà que amb la recepció de la 
notificació de l’ajuda l’empresa beneficiària accepta la seua inclusió en 
la llista d’operacions contemplada en l’article 115, apartat 2, del Regla-
ment (UE) núm. 1303/2013 del Parlament Europeu i del Consell de 17 
de desembre de 2013.

4. La resolució de concessió i o denegació posarà fi a la via admi-
nistrativa. Es delega en la persona titular de la Direcció adjunta de 
l’IVACE (Direcció General d’Internacionalització) la resolució dels 
recursos de reposició.

5. En cas que la proposta de concessió d’ajudes supere el límit de la 
dotació pressupostària indicada en la present convocatòria, la comissió 



ria, la comisión de evaluación podrá proponer un límite del importe de 
la subvención máxima a conceder a las empresas beneficiarias.

Artículo 9. Obligaciones de las empresas beneficiarias
1. Las obligaciones de las empresas beneficiarias vienen especifica-

das en el artículo 12 de la Orden 20/2016, de 19 de octubre, sin perjuicio 
de las previstas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones.

2. En todo caso los proyectos objeto de subvención deberán eje-
cutarse entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre de 2019, y 
el plazo de presentación de la documentación justificativa será el 31 
de enero de 2020 u otra posterior que se acuerde en la resolución de 
concesión.

Para las empresas que hayan sido beneficiarias del programa Che-
que Tutorías de internacionalización del ejercicio 2018 o 2019, adicio-
nalmente se considerarán como acciones apoyables la participación en 
certámenes feriales internacionales realizadas entre el 1 de octubre hasta 
el 31 de diciembre 2018 y para el resto de acciones se considerarán 
como acciones elegibles las realizadas entre el 1 de julio hasta el 31 de 
diciembre de 2018.

3. La justificación de la ayuda se realizará mediante cuenta justi-
ficativa con aportación de justificantes de gasto y pago y en la forma 
exigida en las Instrucciones de Justificación de la Ayuda. En todo caso 
comprenderá la siguiente documentación:

a) Memoria que recoja de forma detallada las actividades realizadas.
b) Relación de gastos de la actividad obtenida a través de la apli-

cación informática justificación.exe, descargables desde http://www.
ivace.es.

c) Justificantes de gasto y pago.
d) Cuando corresponda, copia del contrato del personal que se con-

trate, copia de las nóminas así como sus justificantes de pago y decla-
ración del personal contratado, detallando las actividades realizadas 
para el seguimiento de la tutoría en el ejercicio. Para las empresas de 
industrias creativas y culturales -y cuando corresponda– declaración del 
profesional o empresa externa contratadas detallando las actividades 
realizadas en el ámbito internacional como seguimiento de la tutoría 
realizada, y las efectuadas durante el ejercicio para la empresa o com-
pañía solicitante.

e) Documentación que acredite la obligatoriedad de la certificación 
y registro de productos en el mercado exterior que corresponda.

f) Documentación que justifique que la filial que se constituya en el 
presente ejercicio tiene como mínimo un 49 % del capital social de la 
empresa en destino.

g) Las empresas de industrias creativas y culturales deberán pre-
sentar documentación acreditativa de la vinculación contractual de la 
persona que haya realizado el viaje con la empresa beneficiaria.

h) La empresa beneficiaria deberá hacer constar en toda informa-
ción o publicidad que efectúe de la actividad o proyecto objeto de ayuda 
que están subvencionados por el IVACE y por la Unión Europea a través 
del FEDER, para asegurar que todas las partes intervinientes en el pro-
yecto y el público en general sean informados de dicha cofinanciación. 
En este sentido deberán insertar en los diferentes materiales, soportes, 
comunicaciones, productos o elementos de difusión el logotipo IVACE 
y el emblema de la Unión Europea con la referencia al Fondo FEDER, 
que están disponibles en http://www.ivace.es.

Específicamente y como mínimo deberá:
1) Durante la ejecución del proyecto:
– Publicar en su sitio de internet una descripción del proyecto indi-

cando sus objetivos y resultados, destacando el apoyo financiero de la 
Unión Europea y del IVACE.

– Colocar un cartel informativo con breve información sobre el pro-
yecto -de un tamaño mínimo A3– en el que mencionará la ayuda finan-
ciera de la Unión Europea y del IVACE, en un lugar bien visible para el 
público (por ejemplo en la entrada de la sede social de la empresa, en 
las salas de reuniones, stands feriales, o cualquier otro lugar donde vaya 
a desarrollarse el proyecto).

2) En cuanto a los resultados del proyecto, la empresa deberá incluir 
el logotipo del IVACE y del emblema de la Unión Europea con la refe-
rencia al Fondo FEDER acompañado de la siguiente declaración «Esta 
actuación está cofinanciada por la Unión Europea a través del Programa 
Operativo FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020» en cual-
quier documento, portadas de documentos, pantallas de presentación de 

d’avaluació podrà proposar un límit de l’import de la subvenció màxima 
a concedir a les empreses beneficiàries.

Article 9. Obligacions de les empreses beneficiàries
1. Les obligacions de les empreses beneficiàries estan especificades 

en l’article 12 de l’Ordre 20/2016, de 19 d’octubre, sense perjudici de 
les previstes en l’article 14 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions.

2. En tot cas els projectes objecte de subvenció s’hauran d’executar 
entre l’1 de gener de 2019 i el 31 de desembre de 2019, i el termini de 
presentació de la documentació justificativa acabarà el 31 de gener de 
2020 o una altra data posterior que s’acorde en la resolució de conces-
sió.

Per a les empreses que hagen sigut beneficiàries del programa Xec 
Tutories d’internacionalització de l’exercici 2018 o 2019, addicional-
ment es consideraran com a accions susceptibles de suport la participa-
ció en certàmens firals internacionals realitzada entre l’1 d’octubre i el 
31 de desembre 2018, i per a la resta d’accions es consideraran com a 
accions elegibles les realitzades entre l’1 de juliol i el 31 de desembre 
de 2018.

3. La justificació de l’ajuda es realitzarà mitjançant compte justifi-
catiu amb aportació de justificants de despesa i pagament i en la forma 
exigida en les Instruccions de justificació de l’ajuda. En tot cas com-
prendrà la documentació següent:

a) Memòria que reculla de forma detallada les activitats realitzades.
b) Relació de despeses de l’activitat obtinguda a través de l’apli-

cació informàtica justificación.exe, descarregables des d’http://www.
ivace.es.

c) Justificants de despesa i pagament.
d) Quan corresponga, còpia del contracte del personal que es con-

tracte, còpia de les nòmines així com els seus justificants de pagament i 
declaració del personal contractat, detallant les activitats realitzades per 
al seguiment de la tutoria en l’exercici. Per a les empreses d’indústries 
creatives i culturals -i quan corresponga– declaració del professional 
o empresa externa contractades detallant les activitats realitzades en 
l’àmbit internacional com a seguiment de la tutoria realitzada, i les efec-
tuades durant l’exercici per a l’empresa o companyia sol·licitant.

e) Documentació que acredite l’obligatorietat de la certificació i 
registre de productes en el mercat exterior que corresponga.

f) Documentació que justifique que la filial que es constituïsca en el 
present exercici té com a mínim un 49 % del capital social de l’empresa 
en destinació.

g) Les empreses d’indústries creatives i culturals hauran de presen-
tar documentació acreditativa de la vinculació contractual de la persona 
que haja realitzat el viatge amb l’empresa beneficiària.

h) L’empresa beneficiària haurà de fer constar en tota informació o 
publicitat que efectue de l’activitat o projecte objecte d’ajuda que està 
subvencionada per l’IVACE i per la Unió Europea a través del FEDER, 
perquè totes les parts intervinents en el projecte i el públic en general 
estiguen informats d’aquest cofinançament. En aquest sentit hauran 
d’inserir en els diferents materials, suports, comunicacions, productes 
o elements de difusió el logotip de l’IVACE i l’emblema de la Unió 
Europea amb la referència al Fons FEDER, que estan disponibles en 
http://www.ivace.es.

Específicament i com a mínim haurà de:
1) Durant l’execució del projecte:
– Publicar en el seu lloc d’internet una descripció del projecte indi-

cant els seus objectius i resultats, destacant el suport financer de la Unió 
Europea i de l’IVACE.

– Col·locar un cartell informatiu amb breu informació sobre el pro-
jecte -d’una grandària mínima A3– en el qual esmentarà l’ajuda finance-
ra de la Unió Europea i de l’IVACE, en un lloc ben visible per al públic 
(per exemple a l’entrada de la seu social de l’empresa, sales de reunions, 
estands firals, o qualsevol altre lloc on es desenvolupe el projecte).

2) Quant als resultats del projecte, l’empresa haurà d’incloure el 
logotip de l’IVACE i l’emblema de la Unió Europea amb la referèn-
cia al Fons FEDER, acompanyat de la següent declaració «Aquesta 
actuació està cofinançada per la Unió Europea a través del Programa 
Operatiu FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020» en qualsevol 
document, portades de documents, pantalles de presentació de pàgines 



páginas web, informes de resultados y conclusiones, comunicaciones, 
fotografías de eventos y certámenes etc.

La aplicación de las medidas deberá acreditarse debidamente duran-
te la justificación de los proyectos aportando documentación y fotogra-
fías que lo evidencien.

IVACE podrá solicitar cualquier justificación adicional de las acti-
vidades realizadas cuando estas no estén suficientemente acreditadas 
en la memoria.

Artículo 10. Modificación de la subvención y reintegro de las ayudas 
concedidas

1. La empresa beneficiaria deberá realizar el proyecto objeto de 
subvención en la forma descrita en la solicitud y en la correspondiente 
memoria, y de manera que se cumpla la finalidad de la ayuda, respe-
tando los costes indicados en la notificación de concesión y por los 
importes que en ella se especifiquen. En ningún caso se podrán admitir 
modificaciones que estén en contradicción con los requisitos exigidos 
para la aprobación del proyecto.

2. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la con-
cesión y, en general, el incumplimiento de las obligaciones por parte de 
la empresa beneficiaria, podrá dar lugar a la minoración de las ayudas 
concedidas o a la dejación sin efectos, con exigencia, en su caso, del 
reintegro de las cantidades indebidamente percibidas y del interés de 
demora desde el momento del pago de la subvención hasta que se acuer-
de la procedencia del reintegro de la misma.

3. Se delega en la jefatura del área de Promoción Internacional de 
la Unidad IVACE Internacional, la resolución de las incidencias que 
se produzcan con posterioridad a la concesión, sin que en ningún caso 
puedan suponer una modificación de la baremación efectuada para la 
adjudicación, en especial las referidas a renuncias, cambio de beneficia-
rio, posibles prórrogas para la ejecución y/o justificación del mismo y 
cambio de proyecto, así como posibles compensaciones entre costes; la 
resolución relativa a las posibles minoraciones o de dejación sin efectos 
de las subvenciones concedidas se delega en la persona titular de la 
Dirección Adjunta del IVACE (Dirección General de Internacionali-
zación).

Artículo 11. Pago de las ayudas
El IVACE procederá al pago de la ayuda una vez se haya ejecutado 

el proyecto al que estaba destinada, y siempre que haya verificado el 
cumplimiento de las obligaciones exigibles a la empresa beneficiaria.

Artículo 12. Dotación presupuestaria
1. De acuerdo con lo establecido en la Ley 28/2018, de 28 de 

diciembre, de 2018, de Presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 
2019, el presupuesto para la concesión de las ayudas previstas en la 
presente resolución será de 2.314.900 euros con cargo a la línea presu-
puestaria S8072000, Apoyo a los Planes de Internacionalización de las 
pyme de la Comunitat Valenciana.

En cualquier caso, se podrá incrementar la financiación cuando se 
produzca un aumento del crédito disponible procedente de otras convo-
catorias en las que se hayan resuelto solicitudes por importe inferior al 
gasto inicialmente previsto, o de las que se deriven obligaciones liqui-
dadas o reconocidas por importe inferior a la ayuda que fue concedi-
da en su día, o bien cuando dicho aumento sea consecuencia de una 
generación, ampliación o incorporación de crédito. La efectividad de 
la cuantía adicional queda condicionada a la declaración de disponi-
bilidad del crédito, a la aprobación de la modificación presupuestaria 
que proceda, y a su publicación en la Base Nacional de Datos de Sub-
venciones (BNDS) y boletines que corresponda con carácter previo a 
la resolución de concesión. En estos supuestos se aprobarán las corres-
pondientes modificaciones de la convocatoria que serán publicadas en 
la Base Nacional de Datos de Subvenciones (BNDS) y boletines que 
corresponda, sin necesidad de apertura de un plazo adicional para pre-
sentar nuevas solicitudes.

2. El porcentaje de cofinanciación del Fondo Europeo de Desa-
rrollo Regional (FEDER) a través del Programa Operativo FEDER de 
la Comunitat Valenciana 2014-2020, a través del Eje Prioritario 3.4.1 
«Promover el crecimiento y consolidación de las empresas mejorando 
su financiación, tecnología y accediendo a servicios de apoyo avanza-
dos» es del 50 por cien.

web, informes de resultats i conclusions, comunicacions, fotografies 
d’esdeveniments i certàmens, etc.

L’aplicació de les mesures s’haurà d’acreditar degudament durant 
la justificació dels projectes aportant documentació i fotografies que ho 
evidencien.

L’IVACE podrà sol·licitar qualsevol justificació addicional de les 
activitats realitzades quan aquestes no estiguen prou acreditades en la 
memòria.

Article 10. Modificació de la subvenció i reintegrament de les ajudes 
concedides

1. L’empresa beneficiària haurà de realitzar el projecte objecte de 
subvenció en la forma descrita en la sol·licitud i en la corresponent 
memòria, i de manera que es complisca la finalitat de l’ajuda, respectant 
els costos indicats en la notificació de concessió i pels imports que s’hi 
especifiquen. En cap cas es podran admetre modificacions que estiguen 
en contradicció amb els requisits exigits per a l’aprovació del projecte.

2. Tota alteració de les condicions tingudes en compte per a la 
concessió i, en general, l’incompliment de les obligacions per part de 
l’empresa beneficiària, podrà donar lloc a la minoració de les ajudes 
concedides o al desistiment sense efectes, amb exigència, si és el cas, 
del reintegrament de les quantitats indegudament percebudes i de l’in-
terés de demora des del moment del pagament de la subvenció fins que 
s’acorde la procedència del reintegrament.

3. Es delega en la direcció de l’Àrea de Promoció Internacional 
de la Unitat IVACE Internacional, la resolució de les incidències que 
es produïsquen amb posterioritat a la concessió, sense que en cap cas 
puguen suposar una modificació de la baremació efectuada per a l’ad-
judicació, especialment les referides a renúncies, canvi de beneficiari, 
possibles pròrrogues per a l’execució i/o justificació del projecte i canvi 
de projecte, així com possibles compensacions entre costos; la resolució 
relativa a les possibles minoracions o de desistiment sense efectes de les 
subvencions concedides es delega en la persona titular de la Direcció 
Adjunta de l’IVACE (Direcció General d’Internacionalització).

Article 11. Pagament de les ajudes
L’IVACE procedirà al pagament de l’ajuda una vegada s’haja exe-

cutat el projecte al qual estava destinada, i sempre que haja verificat el 
compliment de les obligacions exigibles a l’empresa beneficiària.

Article 12. Dotació pressupostària
1. D’acord amb el que estableix la Llei 28/2018, de 28 de desembre, 

de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2019, el pressupost 
per a la concessió de les ajudes previstes en la present resolució serà de 
2.314.900 euros a càrrec de la línia pressupostària S8072000, Suport als 
plans d’internacionalització de les pimes de la Comunitat Valenciana.

En tot cas, es podrà incrementar el finançament quan es produïs-
ca un augment del crèdit disponible procedent d’altres convocatòries 
en les quals s’hagen resolt sol·licituds per import inferior a la despesa 
inicialment prevista, o de les quals es deriven obligacions liquidades o 
reconegudes per import inferior a l’ajuda que va ser concedida en el seu 
moment, o bé quan aquest augment siga conseqüència d’una generació, 
ampliació o incorporació de crèdit. L’efectivitat de la quantia addici-
onal queda condicionada a la declaració de disponibilitat del crèdit, 
a l’aprovació de la modificació pressupostària que siga procedent, i a 
la publicació en la Base de Dades Nacional de Subvencions (BDNS) i 
butlletins que corresponga amb caràcter previ a la resolució de conces-
sió. En aquests supòsits s’aprovaran les corresponents modificacions 
de la convocatòria que seran publicades en la Base de Dades Nacional 
de Subvencions (BDNS) i butlletins que corresponga, sense necessitat 
d’obertura d’un termini addicional per a presentar noves sol·licituds.

2. El percentatge de cofinançament del Fons Europeu de Desenvo-
lupament Regional (FEDER) a través del Programa Operatiu FEDER 
de la Comunitat Valenciana 2014-2020, a través de l’Eix Prioritari 3.4.1 
«Promoure el creixement i consolidació de les empreses millorant el 
seu finançament, tecnologia i accedint a serveis de suport avançats» és 
del 50 per cent.



Artículo 13. Marco normativo comunitario
Además de lo dispuesto en el preámbulo la Orden 20/2016, de 19 de 

octubre, de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Producti-
vos, Comercio y Trabajo, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de ayudas por el Instituto Valenciano de Competitivi-
dad Empresarial (IVACE) para impulsar la internacionalización empre-
sarial, serán de aplicación las siguientes disposiciones:

– Reglamento Delegado (UE) núm. 480/2014 de la Comisión de 3 
de marzo de 2014, del Parlamento Europeo y del Consejo por el que 
se establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión, 
al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo 
Marítimo y de la Pesca, y por el que se establecen disposiciones genera-
les relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social 
Europeo, al Fondo de Cohesión y al Fondo Europeo Marítimo y de la 
Pesca.

– Reglamento de ejecución (UE) 821/2014 de la Comisión, de 28 
de julio de 2014, por el que se establecen disposiciones de aplicación 
del Reglamento 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en 
aquello que hace referencia a las modalidades concretas de transferencia 
y gestión de las contribuciones del programa, la presentación de infor-
mación sobre instrumentos financieros, las características técnicas de las 
medidas de información y comunicación de las actuaciones y el sistema 
para el registro y almacenamiento de datos.

– Cualquier otra normativa que por la materia le fuera de aplicación.

Artículo 14. Transparencia y detección del fraude
La entidad beneficiaria deberá cumplir con las medidas de trans-

parencia y prevención del fraude y aportar la documentación que así 
lo acredite.:

a) Medidas de transparencia: cuando el importe de la subvención 
sea superior a 100.000 euros, o cuando al menos el 40 % del total de 
los ingresos anuales de la entidad beneficiaria tengan carácter de ayuda 
o subvención pública, deberá acreditar haber cumplido con la legis-
lación básica sobre transparencia, aportando una captura de pantalla 
de su página web -o medio electrónico de finalidad similar– en la que 
aparezca la siguiente información:

– Contratos suscritos con una Administración pública, haciendo 
mención a las partes, el objeto, plazo de duración, importe de licitación 
y de adjudicación, el número de empresas licitadoras y el procedimiento 
utilizado.

– Convenios con la Administración pública suscritos, haciendo 
mención a las partes, el objeto, plazo de duración y obligaciones econó-
micas convenidas, así como sus posibles modificaciones.

– Subvenciones y ayudas públicas recibidas, con indicación de su 
importe y finalidad.

b) Medidas de prevención del fraude:
Las entidades beneficiarias deben tener un comportamiento anti-

fraude y colaborar con cualquier otra Administración para evitar com-
portamientos fraudulentos en la sociedad. En caso de que cualquier 
persona tuviera conocimiento de hechos que pudieran ser constitutivos 
de fraude o irregularidad relacionados con las ayudas previstas en la 
presente convocatoria podrá ponerlos en conocimiento a través del canal 
habilitado al efecto por la Oficina Nacional de Coordinación Antifraude 
en la dirección web: http://igaepre.central.sepg.minhac.age/sitios/igae/
es-ES/paginas/Denam.aspx y del buzón Control Antifraude del portal 
del IVACE: http://www.ivace.es.

DISPOSICIÓN FINAL

Primera. Habilitación normativa
Se delega en la persona titular de la Dirección Adjunta del IVACE 

(Dirección General de Internacionalización) para dictar las resolucio-
nes necesarias para el desarrollo, eficacia y ejecución de la presente 
convocatoria.

Segunda. Entrada en vigor
La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de la 

publicación de su extracto en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana (DOGV).

Article 13. Marc normatiu comunitari
A més del que es disposa en el preàmbul l’Ordre 20/2016, de 19 

d’octubre, de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball, per la qual s’estableixen les bases reguladores per a la 
concessió d’ajudes per l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial 
(IVACE) per a impulsar la internacionalització empresarial, hi seran 
aplicables les disposicions següents:

– Reglament Delegat (UE) núm. 480/2014 de la Comissió de 3 
de març de 2014, del Parlament Europeu i del Consell pel qual s’es-
tableixen disposicions comunes relatives al Fons Europeu de Desen-
volupament Regional, al Fons Social Europeu, al Fons de Cohesió, al 
Fons Europeu Agrícola de Desenvolupament Rural i al Fons Europeu 
Marítim i de la Pesca, i pel qual s’estableixen disposicions generals 
relatives al Fons Europeu de Desenvolupament Regional, al Fons Social 
Europeu, al Fons de Cohesió i al Fons Europeu Marítim i de la Pesca.

– Reglament d’execució (UE) 821/2014 de la Comissió, de 28 de 
juliol de 2014, pel qual s’estableixen disposicions d’aplicació del Regla-
ment 1303/2013 del Parlament Europeu i del Consell en allò que fa 
referència a les modalitats concretes de transferència i gestió de les con-
tribucions del programa, la presentació d’informació sobre instruments 
financers, les característiques tècniques de les mesures d’informació i 
comunicació de les actuacions i el sistema per al registre i emmagatze-
matge de dades.

– Qualsevol altra normativa que per la matèria hi siga aplicable.

Article 14. Transparència i detecció del frau
L’entitat beneficiària haurà de complir amb les mesures de transpa-

rència i prevenció del frau i aportar la documentació que així ho acre-
dite:

a) Mesures de transparència: quan l’import de la subvenció siga 
superior a 100.000 euros, o quan almenys el 40 % del total dels ingres-
sos anuals de l’entitat beneficiària tinguen caràcter d’ajuda o subvenció 
pública, haurà d’acreditar haver complit amb la legislació bàsica sobre 
transparència, aportant una captura de pantalla de la seua pàgina web 
-o mitjà electrònic de finalitat similar– en la qual aparega la següent 
informació:

– Contractes subscrits amb una administració pública, fent esment 
de les parts, objecte, termini de duració, import de licitació i d’adjudica-
ció, el nombre d’empreses licitadores i el procediment utilitzat.

– Convenis amb l’Administració pública subscrits, fent esment de 
les parts, objecte, termini de duració i obligacions econòmiques convin-
gudes, així com les seues possibles modificacions.

– Subvencions i ajudes públiques rebudes, amb indicació del seu 
import i finalitat.

b) Mesures de prevenció del frau:
Les entitats beneficiàries han de tindre un comportament 

antifrau i col·laborar amb qualsevol altra administració per a evitar 
comportaments fraudulents en la societat. En cas que qualsevol 
persona tinguera coneixement de fets que pogueren ser constitutius de 
frau o irregularitat relacionats amb les ajudes previstes en la present 
convocatòria podrà posar-los en coneixement a través del canal habilitat 
a aquest efecte per l’Oficina Nacional de Coordinació Antifrau en 
l’adreça web: http://igaepre.central.sepg.minhac.age/sitios/igae/es-ES/
paginas/Denam.aspx i de la bústia Control Antifrau del portal de 
l’IVACE: http://www.ivace.es.

DISPOSICIÓ FINAL

Primera. Habilitació normativa
Es delega en la persona titular de la Direcció Adjunta de l’IVACE 

(Direcció General d’Internacionalització) per a dictar les resolucions 
necessàries per al desenvolupament, eficàcia i execució de la present 
convocatòria.

Segona. Entrada en vigor
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació del 

seu extracte en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV).



Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar en el termini d’un mes un recurs potestatiu de repo-
sició davant del conseller d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball, de conformitat amb el que estableixen els articles 123 
i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, o bé en el termini de dos mesos, 
un recurs contenciós administratiu davant de la Sala Contenciosa Admi-
nistrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, 
de conformitat amb el que preveuen els articles 10 i concordants de la 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, sense perjudici que es puga interposar qualsevol altre 
recurs que s’estime oportú.

València, 16 de gener de 2019.– El president de l’IVACE: Rafael 
Climent González.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición 
ante el conseller de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comer-
cio y Trabajo, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas, o bien en el plazo de dos 
meses recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana, de conformidad con lo previsto en los artículos 10 y concor-
dantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso que se estime oportuno.

València, 16 de enero de 2019.– El presidente del IVACE: Rafael 
Climent González.


		2019-02-06T13:59:59+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




